
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 269 

DETERMINA 
N. 318 DEL 26/02/2014

PROTOCOLLO GENERALE N. 22424 del 21/03/2014

CLASSIFICAZIONE: OPERE PUBBLICHE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  PAOLA SCARSO

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: ANDRIOLO CARLO

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:   NO 

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZIO AMMINISTRATIVO DEL DIP. TERRITORIO

OGGETTO:
ATTO DEL DIRETTORE - LAVORI PUBBLICI: APPROVAZIONE AVVISO PER LA FORMAZIONE  DI UN 
ELENCO  DI  PROFESSIONISTI  PER  L'AFFIDAMENTO  DI  INCARICHI  DI  PROGETTAZIONE  ED 
ATTIVITA' TECNICO-AMMINISTRATIVE CONNESSE ALLA PROGETTAZIONE DI IMPORTO INFERIORE 
A € 100.000,00.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 269 

DETERMINA N. 318 DEL 26/02/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.       22424  DEL  21/03/2014;
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ANDRIOLO CARLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  ATTO DEL DIRETTORE - LAVORI PUBBLICI: APPROVAZIONE AVVISO PER LA FORMAZIONE
 DI UN ELENCO DI PROFESSIONISTI PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI PROGETTAZIONE ED
ATTIVITA' TECNICO-AMMINISTRATIVE CONNESSE ALLA PROGETTAZIONE DI IMPORTO INFERIORE A €
100.000,00.

  

 
                                                             ATTO DEL DIRIGENTE
Premesso quanto segue
L’art.  91  co.  2  del  D.  Lgs.  163/2006  e  s.m.i.  prevede  che  “Gli  incarichi  di  progettazione,  di  
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di direzione dei lavori, di coordinamento  
della sicurezza in fase di esecuzione e di collaudo nel rispetto di quanto disposto all’art.  120,  
comma 2-bis,  di importo inferiore alla soglia di  cui  al  comma 1,  possono essere affidati  dalle  
stazioni appaltanti, a cura del responsabile del procedimento, ai soggetti di cui al comma 1, lettere  
d),  e),  f),  f-bis),  g)  e  h)  dell’art.  90,  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  
trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura prevista dall’art. 57, comma 6;  
l’invito è rivolto ad almeno 5 soggetti, se sussistono in tale numero aspiranti idonei.”

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 235/42691 del 5/08/2008 è stato approvato un Avviso 

per  la  costituzione di  un  primo Elenco  di  professionisti  cui  attingere  per  il  conferimento  degli  

incarichi.

Tale Avviso ha avuto validità fino al 30 settembre 2013, pertanto si ritiene necessario costituire un 

nuovo Elenco.

Alla luce di quanto sopra,  al fine di ottimizzare le tempistiche di selezione dei professionisti,  il 

Comune di  Vicenza intende dotarsi  di  un elenco nel  quale  gli  Operatori  Economici  interessati 

provvederanno ad accreditarsi mediante l’inserimento dei propri dati direttamente dal sito web del 

Comune di Vicenza. 

La domanda di iscrizione dovrà essere compilata dall’interessato in ogni sua parte secondo lo 

schema allegato al presente provvedimento e trasmessa online.  La sola “Istanza di  iscrizione” 

verrà poi stampata,  sottoscritta dal titolare,  o dal legale rappresentante,  ed inviata al Comune 

unitamente ad una copia di un documento d’identità del sottoscrittore.

La mancanza in tutto o in parte della documentazione richiesta, l’incompletezza delle informazioni 

o la non rispondenza al vero delle stesse, costituirà causa di diniego all’iscrizione all’Elenco.
    (firma)  ____f.to Carlo Andriolo_______________



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 269 

DETERMINA N. 318 DEL 26/02/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.       22424  DEL  21/03/2014;
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ANDRIOLO CARLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  ATTO DEL DIRETTORE - LAVORI PUBBLICI: APPROVAZIONE AVVISO PER LA FORMAZIONE
 DI UN ELENCO DI PROFESSIONISTI PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI PROGETTAZIONE ED
ATTIVITA' TECNICO-AMMINISTRATIVE CONNESSE ALLA PROGETTAZIONE DI IMPORTO INFERIORE A €
100.000,00.

L’iscrizione nell’Elenco ha durata triennale, salvo diversa comunicazione del Comune di Vicenza e 

fatte salve le cause di cancellazione previste dall’art. 5 dell’Avviso.

L’Elenco avrà carattere  aperto  e  sarà  aggiornato  con  cadenza semestrale con  i  soggetti  che 

presenteranno domanda di  iscrizione,  e che risulteranno in possesso dei requisiti  necessari,  e 

precisamente:

• per le istanze pervenute entro il 30 giugno di ogni anno, con determinazione dirigenziale da 

adottarsi entro i successivi 90 giorni;

• per le istanze pervenute entro il 31 dicembre di ogni anno, con determinazione dirigenziale 

da adottarsi entro i successivi 90 giorni. 

I Professionisti, le Associazioni di Professionisti, o gli Studi di Ingegneria già iscritti nel precedente 

elenco o che abbiano presentato domanda prima della data di pubblicazione del presente avviso, 

dovranno ripresentare la domanda in conformità alle indicazioni contenute nell’avviso medesimo. 

Per  l’attribuzione degli  incarichi,  a  seconda dell’importo  del  servizio preventivato,  si  procederà 

mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 91 co. 2 o mediante affidamento diretto si sensi  

dell’art. 125 co. 11 del D. Lgs. 163/2006, a rotazione o mediante sorteggio, e secondo il vigente 

Regolamento dei Contratti del Comune di Vicenza.

Per  i  lavori  d’urgenza  e  per  gli  affidamenti  diretti  l’elenco  costituisce  solo  riferimento  non 

vincolante.

L’Amministrazione si riserva, comunque, di invitare nuovamente, in aggiunta al numero minimo di 

Professionisti,  anche quei  Professionisti  che abbiano adempiuto  diligentemente  le  obbligazioni 

contrattuali relative a precedenti incarichi.

Con cadenza semestrale l’elenco verrà esportato in forma tabellare ed approvato con apposito 

atto dirigenziale.  Contestualmente,  verrà dato atto delle decadenze per decorso del triennio di 

iscrizione nell’Elenco stesso.

Si provvederà a cancellare d’ufficio dall’Elenco i Professionisti iscritti nei seguenti casi:

    (firma)  ____f.to Carlo Andriolo_______________



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 269 

DETERMINA N. 318 DEL 26/02/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.       22424  DEL  21/03/2014;
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ANDRIOLO CARLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  ATTO DEL DIRETTORE - LAVORI PUBBLICI: APPROVAZIONE AVVISO PER LA FORMAZIONE
 DI UN ELENCO DI PROFESSIONISTI PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI PROGETTAZIONE ED
ATTIVITA' TECNICO-AMMINISTRATIVE CONNESSE ALLA PROGETTAZIONE DI IMPORTO INFERIORE A €
100.000,00.

• gli operatori economici  che eseguano le prestazioni contrattuali  con grave negligenza o 

malafede, oppure che abbiano commesso grave errore nell’espletamento dell’attività;

• gli operatori economici che per almeno tre volte non abbiano risposto agli inviti di gara, in 

assenza  di  adeguata  motivazione  in  merito,  ovvero  risulta  abbiano  formulato  offerte 

inammissibili.

• richiesta di cancellazione da parte dell’interessato.

Tutto ciò premesso;
                                                        IL DIRETTORE DEL SETTORE 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO DEL DIPARTIMENTO TERRITORIO
DETERMINA

1. di  approvare  gli  allegati  schema di  “Avviso”  per  la  formazione  dell’elenco  di  Operatori 
Economici da interpellare per l’affidamento di incarichi di progettazione ed attività tecnico-
amministrativa connesse alla progettazione per importi inferiori a € 100.000,00, ai sensi 
dell’art. 91, co. 2 del D. Lgs. 163/2006 s.m.i., schema di “Istanza di iscrizione”, schema di 
“Scheda referenze professionali” e schema di “Curriculum professionale” (allegati A, B, C), 
dando  atto  che  il  Direttore  del  Settore  Amministrativo  del  Dipartimento  Territorio 
provvederà alla pubblicazione dell’Avviso, nelle forme previste dall’art. 124, co. 5 e 66 co. 7 
del D. Lgs. 163/2006;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, né minori entrate a carico 
del bilancio del Comune di Vicenza.

   
 

    (firma)  ____f.to Carlo Andriolo_______________



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 269 

DETERMINA N. 318 DEL 26/02/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.       22424  DEL  21/03/2014;
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ANDRIOLO CARLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  ATTO DEL DIRETTORE - LAVORI PUBBLICI: APPROVAZIONE AVVISO PER LA FORMAZIONE
 DI UN ELENCO DI PROFESSIONISTI PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI PROGETTAZIONE ED
ATTIVITA' TECNICO-AMMINISTRATIVE CONNESSE ALLA PROGETTAZIONE DI IMPORTO INFERIORE A €
100.000,00.

Vicenza 17/03/2014 Parere favorevole: LA PO./AP f.to Mariano Tibaldo 

Vicenza  19/03/2014 IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO    f.to Carlo Andriolo   

    (firma)  ____f.to Carlo Andriolo_______________



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 269 

DETERMINA N. 318 DEL 26/02/2014 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.       22424  DEL  21/03/2014;
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  ANDRIOLO CARLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  ATTO DEL DIRETTORE - LAVORI PUBBLICI: APPROVAZIONE AVVISO PER LA FORMAZIONE
 DI UN ELENCO DI PROFESSIONISTI PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI PROGETTAZIONE ED
ATTIVITA' TECNICO-AMMINISTRATIVE CONNESSE ALLA PROGETTAZIONE DI IMPORTO INFERIORE A €
100.000,00.

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 154 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La  presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza ___________      Visto: La P.O./AP.   (Lorella Sorgato) _________________________

Vicenza____________      Il Responsabile del Servizio finanziario 
                                                              (dott. Mauro Bellesia)   ___________________________

    (firma)  ____f.to Carlo Andriolo_______________


